Ex parte vero diligentis tunc est charitas perfecta quando diligit tantum quantum potest. Quod quidem contingit tripliciter: uno modo sic quod totum cor hominis *actualiter semper feratur in Deum*: et haec est perfectio charitatis patriae, quae non est possibilis in hac vita, in qua impossibile est, propter humanae vitae infirmitatem, semper actu cogitare de Deo et moveri dilectione ad ipsum. (IIa IIae, Q. 24, a. 8, c.)

- (2) *Relative Maturity*: an ever increasing responsiveness to illuminating graces and habitual docility to the Spirit of Wisdom.

Continuing his observations on the perfectibility of charity in this life, St. Thomas says:

Alio modo ut homo studium suum deputet ad vacandum Deo et rebus divinis, pretermisiss aliis, nisi quantum necessitas presentis vitae requirit; et ista est perfectio charitatis quae est possibilis in via, non tamen est communis omnibus habentibus charitatem.

Finally, there is the perfection of charity which is common to all having the state of grace:

Tertio modo ita quod habitualiter aliquis totum cor suum ponat in Deo, ita scilicet quod nihil cogitet vel velit quod divinae dilectioni sit contrarium; et haec perfectio est communis omnibus charitatem habentibus.

The deputing of our zeal or earnestness to the attainment of that empty-heartedness which is the prerequisite to our being filled with the good things of God ought to be the preoccupation of the priest striving for relative maturity. The Ordination Ritual indicates the priest's call to this maturity and St. Thomas determines the ages of the spiritual life according to the "*diversa studia*" which characterize the respective wayfarers struggling toward the absolute maturity of beatific love.

(a) *Goal of the Priest*

In the ordination ritual the Church reminds the candidates that they were foreshadowed by the seventy men whom Moses chose as his helpers and that they will measure up to this calling only if they are "blameless and mature." Thus the Bishop says:

"... Vos quidem in septuaginta viris et senibus signati

estis: si per Spiritum septiformem, decalogum legis custodientes, probi et maturi in scientia similiter et opere eritis. . . ."

Then subsequently the Bishop prays that this maturity will go on increasing unto the measure of mature manhood in Christ. He prays:

" . . . et inviolabili caritate in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi, in die justi et aeterni iudicii Dei, conscientia pura, fide vera, Spiritu Sancto pleni resurgant."

The maturity required in him who is to be a custodian of the law demands the earnestness of one who is proficient or perfect in charity. Concerning the "*diversa studia*" of the three spiritual age brackets, St. Thomas writes:

Ita etiam diversi gradus charitatis distinguuntur *secundum diversa studia* ad quae homo perducitur per augmentum charitatis. Nam *primo* quidem incumbit homini studium principale ad recedendum a peccato et resistendum concupiscentiam ejus quae in contrarium charitatis movent; hoc pertinet ad incipientes, in quibus charitas est nutrienda vel fovenda, ne corrumpatur. *Secundum autem studium* succedit ut homo principaliter intendat ad hoc quod in bono proficiat; et hoc studium pertinet ad proficientes, qui ad hoc principaliter intendunt ut in eis charitas per augmentum roboratur. *Tertium autem studium* est ut homo ad hoc principaliter intendat ut Deo inhaereat et eo fruatur; et hoc pertinet ad perfectos qui cupiunt dissolvi et esse cum Christo. IIa IIae, Q. 24, a. 9, c.)

The growing up in Christ by which a man passes from infancy to maturity is fostered by the kindly direction of the Spirit of Christ who is intent upon engendering a likeness of Christ within us: "Because you are sons, God has sent the Spirit of His Son into our hearts, crying Abba, Father" (Gal. 4:6; cf. also IIa, IIae, Q. 45, a. 6, ad 1). And the culminating gift of the Spirit is the *Gift of Wisdom*, preeminently enriching the apostolic man.

(b) *Nature of Wisdom*

Concerning the nature of this Gift, St. Thomas remarks: (IIa IIae, Q. 45, a. 1):

Ille autem qui cognoscit causam altissimam simpliciter, quae est Deus, dicitur sapiens simpliciter, in quantum per

regulas divinas omnia potest judicare et ordinare. Huiusmodi autem iudicium consequitur homo per Spiritum Sanctum secundum illud (1 Cor. 2:15): "*Spiritualis iudicat omnia*"; quia sicut ibidem dicitur, "*Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei.*" Unde manifestum est quod sapientia est donum Spiritus Sancti.

(c) *Mode of Connaturality*

The distinctive feature of the Gift is to dispose us to judge rightly concerning all things with a kind of connaturality for the divine order of wisdom. St. Thomas writes (IIa IIae, Q. 45, a. 2 c):

. . . Sic ergo circa res divinas ex rationis inquisitionem rectum iudicium habere pertinet ad sapientiam quae est virtus intellectualis; sed *rectum iudicium habere de eis secundum quamdam connaturalitatem ad ipsas pertinet ad sapientiam secundum quod donum est Spiritus Sancti.*

After observing that there is a Gift of Wisdom necessary for all Christians for ordering their lives according to the divine plan of salvation and concluding with the words, "et hoc nulli deest sine peccato mortali existenti per gratiam gratum facientem," St. Thomas speaks of a Gift of Wisdom given for the benefit of others. It would appear to be a *necessary part of a priest's equipment.*

(d) *Gratuitous Gift in Apostolic Men*

Concerning this Gift which is given, not only for oneself, but also for the benefit of others, St. Thomas says (IIa IIae, Q. 45, a. 5, c):

Quidam autem altiori gradu percipiunt sapientiae donum, et quantum ad contemplationem divinorum, in quantum scilicet altiora quaedam mysteria et cognoscunt et *aliis manifestare possunt*; et etiam quantum ad directionem humanorum secundum regulas divinas, in quantum possunt secundum eas *non solum seipsos sed etiam alios ordinare*; et iste gradus sapientiae non est communis omnibus habentibus gratiam gratum facientem, sed magis pertinet ad gratias gratis datas, quas secundum illud (1 Cor. 12:8): "*Alii datur per Spiritum sermo sapientiae.*"

From his commentary upon two texts of St. Paul we can learn something about the way in which St. Thomas expected the maturity of wisdom to manifest itself. It is a solid structure of the spirit

unthreatened by any of those corrosive weaknesses stemming from childishness.

(e) *Wisdom among the Perfect*

Commenting upon St. Paul's words: "We speak Wisdom among the perfect" (1 Cor. 2:5), St. Thomas writes:

"Dicuntur autem perfecti *intellectu* illi, quorum mens elevata est super omnia carnalia et sensibilia, quia spiritualia et intelligibilia capere possunt, de quibus dicitur Heb. 5:14: '*Perfectorum est solidus cibus, eorum qui per consuetudinem exercitatos habent sensus ad discretionem mali et boni.*' Perfecti autem *secundum voluntatem* sunt quorum voluntas super omnia temporalia elevati soli Deo inhaeret et ejus praeceptis. Unde Matt. 5:48, praepositis dilectionis mandatis, subditur: '*Estote perfecti sicut et Pater vester celestis perfectus est.*' Quia igitur doctrina fidei ad hoc ordinatur, ut fides per dilectionem operetur . . . necesse est eum qui doctrina fidei disponi ad capiendum et credendum, etiam secundum voluntatem et affectum bene disponi ad diligendum et operandum." (*Commentarium super Primam Epistolam ad Cor.*)

Then in his commentary upon the verse referred to in the epistle to the Hebrews: "But solid food is for the mature, for those who by practice have their faculties trained to discern good and evil," the Angelic doctor delineates the characteristics of that maturity which enables a man to relish the Apostle's solid food. With this maturity comes the spiritual discernment of the Wise.